
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРОРТНОГО РАЙОНА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 324 Курортного района Санкт-Петербурга 

г.Сестрорецк, Санкт-Петербург, 197701 Приморское шоссе, д. 308, лит. А 

тел: 417-31-84,  417-31-86, факс: 417-31-85; E-mail: info@school324.ru 

ИНН-7827001469/КПП-784301001 

ОГРН-1027812402386/БИК-044030001 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.08.2024 г.           №226 

г.Санкт-Петербург 

 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

с 01 сентября 2024 года 

 

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от 

27.12.2023 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования",  

приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного и среднего общего 

образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», решения 

педагогического совета (протокол от 29.08.2024 № 1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в Основную образовательную программу 

начального общего образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

 

1.1. В подразделе «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО» слова 
по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету «Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки и Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО»   
1.2. В подразделе «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе 

курсов внеурочной деятельности), учебных модулей» (Приложение к ООП НОО) 

название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами  «по 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту.  



1.3. Содержание Рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО».  
  
1.4. Содержание Рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в соответствии с п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

Физическая культура") приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО».  
 

1.5.     Учебный план основного общего образования и Календарный учебный график 

основного общего образования изложить в новой редакции (Приложение к ООП ООО) 

  
2. Внести следующие изменения в Основную образовательную программу основного 

общего образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г., за исключением пунктов, 
касающихся учебных предметов основного общего образования "История", 
"Обществознание" и "Основы духовно-нравственной культуры народов России",   которые 
вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на обучение по 
образовательным программам основного общего образования и среднего общего 
образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года).   
2.1. В подразделе «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО»  
- слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету 

«Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на уровне 

основного общего образования (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Труд (технология)") приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО». 
 
- слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на 

слова "по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 
Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024.  
- планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить в редакции п. 20.8 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

  

2.2. В разделе «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе курсов 

внеурочной деятельности), учебных модулей» (Приложение к ООП ООО)  
-  название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 
учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту.  
2.2. Содержание Рабочей программы по учебному предмету Труд «Технология» изложить 
в соответствии с п.162. (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 
(технология)") приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и среднего общего образования». 
2.3. Название Рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету  «Основы безопасности и 
защиты Родины» по всему тексту. 3.  
2.4.      Утвердить Рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» в соответствии с содержанием, изложенным в п. 162.1 (Федеральная 



рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины») 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ основного и среднего общего 
образования»      
2.5.  Содержание Рабочей программы учебного предмета «Литература» изложить в редакции 

п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки и  Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО»  
2.6. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
ФОП НОО, ООО и СОО».   
  

2.9. Учебный план основного общего образования и Календарный учебный график 

основного общего образования изложить в новой редакции (Приложение к ООП ООО) 
 

 

3. Внести изменения в Основную образовательную программу среднего общего 

образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 г., за исключением пунктов, касающихся 
учебных предметов "История", "Обществознание", которые вступают в силу с 1 сентября 

2025 г. и применяются при приеме на обучение по образовательным программам основного 
общего образования и среднего общего образования соответственно, начиная с 2025/26 

учебного года) 

 

3.1. В подразделе «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО» 
 

- планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить 

в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне 
среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 
от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и  

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО».  
- планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень) 

изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по литературе на 

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

ФОП НОО, ООО и СОО».  
- планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить 

в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по география на уровне 

среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО».  
- слова «планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты рабочей программы «Основы 
безопасности и защиты Родины» изложить в редакции п 127.1 (Федеральная рабочая 

программа «Основы безопасности и защиты Родины») приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ основного и среднего общего образования».   



3.2. Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20 Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

ФОП НОО, ООО и СОО».  
3.3. Содержание   рабочей   программы   по   учебному   предмету   «  Литература»  

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения Рроссийской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО».   
3.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 125. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

ФОП НОО, ООО и СОО».  
3.5. Утвердить Рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» в соответствии с содержанием, изложенным в п. 127.1 (Федеральная 

рабочая программа «Основы безопасности и защиты Родины») приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ основного и среднего общего образования». 
3.6 Содержание  Рабочей  программы  по учебному предмету «Физическая культура» 
изложить  в  редакции приказа  Министерства просвещения Российской Федерации от №171 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФОП НОО, ООО и СОО». 

    
3.7  Учебный план среднего общего образования и Календарный учебный график среднего 

общего образования изложить в новой редакции (Приложение к ООП ООО) 
 

4. Широких Татьяне Александровне, Целоусовой Валентине Юрьевне, Дамения Наталье 

Сергеевне, заместителям руководителя по УВР, Цуриковой Елене Владимировне, 

заместителю руководителя по ВР, Болтрукевич Елене Викторовне, педегогу-психологу, 

обеспечить мониторинг качества реализации основных образовательных 

программначального общего, основного общего и среднего общего образования. 

 

5. Дамения Н.С., ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить основные образовательные программы в новой редакции в соответствии с ФОП 

НОО, ООО, СОО на сайте ГБОУ СОШ № 324 Курортного района Санкт-Петербурга в срок 

до 01.09.2024. 

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 

               Директор                                                                                             Д.А. Петрук 

 

 
 

 

 


